odoris suavissimi, ut patet ex cap. xxx *Ezod.*; quod quidem unguentum effusum in caput pontificis, inde defluebat ad barbam, et a barba in oram vestimenti, id est, in illam partem qua circumdat collum, quae in medie subjecta est barba: non enim per oram intelligitur extremitas vestis, sed summitas, ut notavit S. Augustinus, et ut sonat vix hebraica et greca, et ut ratio ipsa demonstrat: non enim tantum unguenti effundi solebat in caput, ut usque ad extrebas vestes deflueret. Sed illud hoc loco notandum est, unguentum non communicari a capite, nisi partibus unitis: nisi enim barba capit adhucoret, sed absissa aliebi maneret, sine dubio defluxum unguenti non participaret, et nisi vestis unita esset corpori, sed plicata maneret in area, similiter unguento non perfundetur; sic igitur, nisi fratres habaret in unum, et inter se glitino charitatis conjuncti essent, dona celestia a capite Christo defluentia non descederent in barbam, id est, in prelatos, neque a barba in vestimenti, id est, in reliquo populo. Ait igitur: «Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam,» id est, jucunditas fratrum habitantium in unum et inter se conjunctorum, ac debito proportione invicem subiectorum, est sicut unguentum pretiosum et fragrantia suavissima, quod in capite effusum descendit in barbam. «In barbam Aaron,» id est, non logos de quoquem unguento, sed de illo quod descendit in barbam Aaronis, tempore consecrationis sue: quod etiam «descendit in oram,» superiore videlicet partem «vestimenti ejus.» Deinde comparat utilitatem eorumdem fratrum habitantium in unum rori, qui descendit in montem: neque enim mones ex ore jucunditatem ullam percipiunt, sed utilitatem magnam, quoniam pluvia ad montes vel non descendit, vel non haeret, sed ex montibus ad valles continuo descendit: ros autem haeret in montibus, eosque infundit et germinare facit. Nominat autem duos montes, Hermon et Sion, qui quamvis loco conjuncti non essent, cum mons Hermon esset trans Jordanem ad orientem, et mons Sion intra Jordarem ad occidentem, tamen conjuncti erant quod similitudinem qualitatum, cum eterque sit verus mons, et unus major et alterius, videbatur Hermon, alias minor et humilius, id est Sion. Ex quo voluit nos Spiritus Sanctus admonere, conjunctio nem fratrum habitantium in unum debere esse cordium magis quam corporum; nam de primis fratribus habitantibus in unum scriptum est: «Erat autem multitudo credentium cor unum et anima una,» *Act. iv.* Dicit igitur: «Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion,» id est, bonum utilitatis habitantium

in unum, est «sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion,» sive, ut est in hebreo, *in monte Sion.* Quomodo autem ros montis Hermon, qui longe distat a Sion, descendet in montem Sion, variis modis exponunt interpres. Mihi videatur Prophetam considerasse montem Hermon esse altilissimum et amplissimum, atque in eo magnam esse roris abundantiam; montes autem Sion esse multo humiliores et aridiores, et ideo more poetico dixisse, ex monte Hermon descendere rorem in montes Sion, quasi communiciat mons Hermon rorem, quo abundat, cum montibus Sion qui eō parent: non quod idem omnino ros, qui est in monte Hermon, descendat in montes Sion, sed quod similis ros descendens in montes Sion videatur quodam modo ex monte Hermon descendere. Et apertissima convenit haec similitudo in conventum fratrum habitantium in unum: sunt enim fratres concordes quasi tot montes, sive colles Sion, in quos descendit ros coelestis a Christo, qui est quasi Hermon altilissimus et rora coeli plenissimum; unde dixit Joannes: «Et de plenitudine ejus omnes accepimus,» *Joan. i.* Non communicat autem Christus nobiscum eam ipsam gratiam et gloriam numero, quam in se habet, sed aliam similem et minorem.

4. QUONIAM ILLIC MANDAVIT DOMINUS BENEDICTIOM, ET VITAM USQUE IN SECULUM.

Reddit rationem cur tantis bonis abundet conventus fratrum concorditer pacifice viventium: «Quoniam, inquit, illuc mandavit Dominus benedictionem,» id est, illuc misit Dominus benedictionem suam, que est fons omnium bonorum; Dominus enim «benedicere» benefacere est: quoniam igitur Deo gratissima est concordia et charitas fraterna, ideo replet eam copia bonorum omnium, idque non ad breve tempus, sed in eternum; nam ideo cum benedictione misit ad eos «vitam usque in seculum.» Que omnia hic in terris habentur in spe, sed in patria habentur in re. Reete igitur initio diximus hunc Psalmum ab illis propriis cantari, qui ex peregrinatione pervenient ad patriam. Ibi enim perfecta est concordia, ibi unguentum perfecte charitatis continuo defluit a capite Christo in omnia membra, et ros luminis *et* roris a monte Hermon in omnes colles Sion; diciunt enim *Hermon* lumen elevatum; et Sion, specula: proinde recte ab altissimo lumine descendit participatio ejus in eos qui digni sunt speculari Deum facti ad faciem; ibi est benedictio Domini, id est, affluentia omnium aliorum bonorum; ibi denique est vera vita «usque in seculum,» quae nunquam deficit.

V. V. — 4. Canticum graduum.

Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini;

Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri.

2. In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum.

3. Benedic te Dominus ex Sion, qui fecit celum et terram.

Ecce benedicite Domino, omnes servi Domini: qui statis in domo Domini in noctibus.

Levate manus vestras ad sanctum [h. sancte], et benedicite Dominum.

Benedic tibi Dominus ex Sion, factor celum et terrae.

Argumentum. — Peregrinatores, ait Hengstenberg, urbem Hierosolymitanam vespere ingressi, Levitas excubias agentes ut Deum celebrant hortatur, qui respondent formula benedictionis vers. 3. Mauro et aliis videtur canonicus fuisse Levitarum, quorum erat, nocturnas excubias in templo agere. Versiculos 3 alterius chori responsio erit, vel non, prout jussivum vel indicat, futurum habebitur. Panca addit Alexandrinus ex Psalmo sequent.

1. Canticum ascensionum.

En, benedicite Jovam, omnes servi Jovae,
qui statis in domo Jovae noctibus.

2. Tollite manus vestras ad sanctum,
et benedicite Jovam.

3. Benedic te Jova ex Sione,
qui fecit celum et terram.

BELLARMINI EXPLANATIO.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum Graduum.

Hic est Psalmus postremus Gradualium, qui eos qui jam feliciter ascenderunt, hortatur ut vacent perpetuis landibus: quod est officium habitantium in domo Domini, iuxta illud *Psalm. lxxxv:* «Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te.» Perhinc tamen suo modo hic «psalmus ad eos qui, post aedificationem templi, in illo habitabant; et ad eos qui, dum peregrinatus in terra, corde habitate nituntur in celo, et cum apostolo dicere possunt: «Conversatio nostra in celis est,» *Philipp. iii.*

EXPLICATIO PSALMI.

1. ECCE NUNC BENEDICITE DOMINUM, OMNES SERVI DOMINI.

Ecce, inquit, nunc liberati a tentationibus et persecutionibus, tempus est ut toti intenti stitis laudibus Domini; proinde «benedicte Dominum,» vos «omnes servi Domini,» qui non habebitis alius in quo illi jam servatis, nisi in per solvendo tributo perpetuae laudis et gratiarum actionis.

2. QUI STATIS IN DOMO DOMINI, IN ATRIIS DOMUS DEI NOSTRI.

Vos, inquam, qui statis in domo Domini, id est, qui permanenter habetis dominum, et non amplius tangquam peregrini in tentoribus habitatis; et praeteres statis, id est, securi consistitis, non timentes casum, quomodo ille, «qui in veritate non stetit,» *Joan. viii.* Nec solum dominum, sed etiam atria possidetis, ita ut et interiorum do-

muse ubi Deus videtur, et exteriorum, ubi videntur creatyrae, quae sunt veluti atria, felicissimi habeantur.

3. IN NOCTIBUS EXTOLLITE MANUS VESTRAS IN SANCTA, ET BENEDIGITE DOMINUM.

Tempis maxime opportunum orandi et laudandi Deum non est, quando quies ubique esse solet. Itaque David Psalm. cxviii, « media nocte surgebat ad confitendum Domino; » et Iesas cap. xxvi dicit: « Anima mea desideravit te in nocte; » et Jeremias Thren. u. hortatur: « Consurge, lauda in nocte, in principio vigilarum. » Et ipso Dominus noster, Luc. v., perniciabat « in oratione Dei; » et Apostolus cum Sila, Act. xvi, in ipso carcere « media nocte orantes laudabant Dominum. » Rekte igitur admonet Propheteta servos Dei, ut nocturno potissimum tempore exultentes manus in Sancta Sanctorum, ubi erant propitiatorium et ares Dei, benedicant Dominum. Moraliter autem significat hic versiculos servos Dei debere benedicere Deum, non solum in die prosperitatis, sed etiam in nocte adversitatis. Sed in sensu propriu intento, significatur hoc loco, in ecclesiastica patria, sicut semper est dies, si de luce et tenebris agatur, ita semper esse noctem, si agatur de labore et quiete. Infratribus enim in illam requiem id est spiritus, ut requiescant a laboribus suis, quia opera eorum sequuntur illos; » et illa est nos de qua dicitur in Psalm. cxxxvii: « Et nox illumina mea in deliciis meis; » et de qua dicit Dominus Joan. v: « Venit nox, in qua nemo

potest operari, » et prouide solis Dei laudibus vacare oportet. In his igitur quietissimis, sed lucidissimis noctibus, « extollite manus vestras, » beati servi Dei; et ad sanctuarium verum, ubi Deus ipse residet, conversi, « benedicite Dominum. »

4. BENEDICAT TE DOMINUS EX SION, QUI FECIT COLUM ET TERRAM.

Hortatus est Propheteta sanctos Dei servos, ut assiduum Dominum benedicant; nunc viciissim ipse benedicentem illis a Domino precaret, sed uitrum numero singulari, quia videbat eos ita esse glutino veru charitatis unitos, ut essent unum in Domino. Illi igitur unitati servorum Dei dicit: « Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit colum et terram. » Quod ad verba attinet, in hebreo codice desunt illa verba, « in atris domus Dei nostri; » sed verisimile est, in codicibus correctoribus, quos habuerunt Septuaginta Interpretes, illa verba non defuisse, presertim cum in Psalm. cxxxiv idem versiculos repetatur, et in eo verba illa legantur etiam in codicibus hebraicis. Illud vero, « in noctibus, hebreus codex conjungit cum superioribus, hoc modo: Qui statis in domo Domini in noctibus; » et postea incipit alius versiculus ab aliis verbis: « Extollite manus vestras, etc. » Sed interpunctione Rabbinorum modernorum, qualis nunc est in codicibus hebraicis, non debet prejudicare auctoritatem gravissimam Septuaginta Interpretum, qui illud, « in noctibus, principium esse versiculi, et cum sequentibus verbis conjungi debere consenserunt.